ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                             Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com  -  www.cmigrejinha.com.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

Excelentíssimo Senhor
Vereador  CARLOS RIVELINO KARLOH
Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta.

   O Vereador GUTO SCHERER, infra firmado, mui respeitosamente e nos
termos regimentais, vem à presença de Vossa Excelência solicitar que seja apreciado a seguinte:

INDICAÇÃO

Em que sugere ao Executivo Municipal que estude a possibilidade de:

1- Que executivo municipal estude a possibilidade de criar pré-escolas junto as escolas infantis

municipais. JUSTIFICATIVA: Desde o último ano as famílias de Igrejinha, com filhos

entre 4 e 6 anos de idade, tem enfrentando uma situação desnecessária de colocar seus

filhos nas escolas fundamentais, o que ocasiona um transtorno enorme para a maioria das

famílias, que não tem mais o turno integral e acabam não tendo onde deixar seus pequenos

filhos no turno inverso, sem contar a questão dos horários de funcionamento das escolas

fundamentais, que são bem diferentes das escolas infantis. Diante disso, sugerimos que

sejam abertas turmas de pré-escolas dentro das escolas infantis, para que os pais possam ter

onde deixar seus filhos durante o dia, sem os transtornos que vem enfrentando nos últimos

dois anos. Ressaltamos, que a questão dos horários e onde deixar seus filhos não é o único

problema que as famílias enfrentam, mas sim a questão de crianças muito pequenas estarem

misturadas com crianças maiores, causando sérios problemas de bullying, entre outras

questões que nos são relatadas.

                                  SALA DE REUNIÕES, 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Vereador GUTO JARDEL SCHERER
Bancada do PMDB